
                                                                                                       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                              ΑΔΑ:   
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                                                                                                                                                                                               

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ ΠΡΟΣ: Όπως Π.Δ.

ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ  ΕΔΕΣΣΑΣ

Δ.Α.Δ. :   02/2024

Αριθμ. Πρωτ.: 

ΔΑΣΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ ΠΕΡΙ ΜΕΛΙΣΣΟΚΟΜΙΑΣ

Ο ΔΑΣΑΡΧΗΣ ΕΔΕΣΣΑΣ

Έχοντας υπόψη :

1. Τις διατάξεις του Ν. 6238/1934 (ΦΕΚ 265 Α /14-08-1934), περί βελτίωσης της 

μελισσοκομίας.

2. Το Ν.Δ. 86/1969 «Δασικός Κώδικας» (ΦΕΚ Α΄7/18-01-1969), όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «Περί προστασίας των Δασών και Δασικών εν γένει εκτάσεων 

της χώρας» (ΦΕΚ 289/Α/1979)  όπως ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 190/1981 «Περί χορηγήσεως αδείας εγκαταστάσεως 

ποιμνιοστασίων, πτηνοτροφείων ή άλλων συναφών εγκαταστάσεων ως και 

μελισσοκομείων εντός Δημοσίων Δασών ή Δασικών εκτάσεων» (ΦΕΚ 54/Α΄/4-3-1981). 

5. Την υπ’ αριθμ. 234791/15-05-2003 δ/γη του Υπουργείου Γεωργίας με θέμα: « Τοποθέτηση 

μελισσοσμηνών σε Δημόσιες, Δημοτικές και Κοινοτικές εκτάσεις».

6. Το άρθρο 5, της αριθμ. 1/2008 Αγρονομικής Διάταξης (ΦΕΚ 1501/Β΄/30-07-2008) « περί 

ασφάλειας και προστασίας του Αγροτικού Περιβάλλοντος και της πρόληψης αγροτικών 

αδικημάτων» 

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο  «Πρόγραμμα διαύγεια» και άλλες διατάξεις»

8. Την Υ.Α. Αριθμ. 21545 οικ. Φ.700 9/2024/19-04-2024 (ΦΕΚ Β΄/2387/22-04-2024) 

Πυροσβεστική Διάταξη, «Καθορισμός μέτρων και μέσων για την πρόληψη και αποφυγή 

εκδήλωσης πυρκαγιών σε δάση, δασικές, χορτολιβαδικές και αγροτικές εκτάσεις, πάρκα και 



άλση πόλεων και οικιστικών περιοχών, περιοχές με ειδικό καθεστώς προστασίας, λοιπούς 

χώρους, που βρίσκονται πλησίον των εκτάσεων αυτών καθώς και σε ορθοπεδικούς 

χώρους». 

9. Το Π.Δ. 06/04-02-2022 ( ΦΕΚ 17/Α/2022), άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας Δασών 

στο Υ.Π.ΕΝ.»

10. Τις διατάξεις του Π.Δ 29/2022 (ΦΕΚ 77/Α/2022) Τροποποίηση του Π.Δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄160).

11. Την αρ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/2022 (ΦΕΚ 4528/Β/2022) απόφαση του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού», του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα», του Υπηρεσιακού 

Γραμματέα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), κατά λόγο 

αρμοδιότητας, στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της 

Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ. και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, 

Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές».

12. Το αριθμ. Α1309/28-04-2023 (ΑΔΑ:ΡΣΛΘ46ΝΠΙΘ-ΝΛ5) Γενικό Σχέδιο Αντιμετώπισης 

Εκτάκτων Αναγκών εξ αιτίας Δασικών Πυρκαγιών με την Κωδική Ονομασία «ΙΟΛΑΟΣ 2».

13. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/54943/3249/18-05-2023 (ΑΔΑ: 68Τ74653Π8-ΗΗ1) Διαταγή του 

Γενικού Γραμματέα Δασών, «Συνδρομή της Δασικής Υπηρεσίας στον έλεγχο, τήρηση μέτρων 

για την πρόληψη και αποφυγή εκδήλωσης πυρκαγιών».

14. Την αριθμ.  ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/56053/3349/19-05-2023 (ΑΔΑ:ΡΠ064653Π8-Π0Ω) Διαταγή του 

ΥΠΕΝ, «περί συνεργασίας Δασικής και Πυροσβεστικής Υπηρεσίας».

15. Την με αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35791/3437/19-4-2023 (ΑΔΑ: 99Θ94653Π8-ΡΒΙ) Απόφαση 

Υπουργού Περιβάλλοντος «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα 

Δασαρχεία, της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας- Θράκης του 

ΥΠΕΝ»

16. Η με αριθμ. Πρωτ. 1241/28-5-1987 Απόφαση του Νομάρχη Πέλλας περί «Έγκρισης 

Κανονισμού Λειτουργίας Δάσους – Πάρκου Έδεσσας».

17. Το γεγονός ότι η τοποθέτηση μελισσοσμηνών σε δάση, δασικές και χορτολιβαδικές 

εκτάσεις, αντιπυρικές λωρίδες και δασικούς δρόμους δημιουργεί προβλήματα στον έλεγχο 

και την διαπίστωση δασικών παραβάσεων, στις ετήσιες εργασίες συντήρησης δασικού 

οδικού δικτύου, στην ασφαλή διέλευση κατοίκων και τουριστών, αλλά και αποτελεί 

κίνδυνο για έναρξη πυρκαγιών.



18. Το γεγονός ότι η Ελληνική Μελισσοκομία αποτελεί πολύτιμη, απαραίτητη, ανερχόμενη και 

προσοδοφόρα επαγγελματική δραστηριότητα.

Αποφασίζουμε

Γ ια  όλη  την  περιοχή  ευθύνης  του  Δασαρχείου  Έδεσσας  Π .Ε .  Πέλλας :

1) Την δυνατότητα της προσωρινής τοποθέτησης μελισσοσμηνών σε δάση, δασικές και 

χορτολιβαδικές εκτάσεις δημόσιες και μη, μετά την λήψη όλων των πυροσβεστικών μέτρων 

και σχετική ενημέρωση του Δασαρχείου. Για δε. μόνιμη μελισσοκομική εγκατάσταση 

ισχύουν οι διατάξεις περί κτηνοτροφικής εγκατάστασης. 

2) Απαγορεύεται η άνευ αδείας της οικείας Δασικής Υπηρεσίας  τοποθέτηση μελισσοσμηνών 

καθ’ όλη την διάρκεια του έτους και στο σύνολο της έκτασης του περιαστικού Δάσους – 

Πάρκου Έδεσσας (606), σύμφωνα με το κανονισμό λειτουργίας αυτού.

3) Απαγορεύεται η τοποθέτηση μελισσοσμηνών: α) επί των αντιπυρικών ζωνών και β) σε 

απόσταση μικρότερη των είκοσι πέντε (25) μέτρων από το κατάστρωμα όλων των 

δημοσίων δρόμων (εθνικών, επαρχιακών, κοινοτικών, δασικών και αγροτικών) εκτός εάν 

αυτά είναι περιφραγμένα με τοίχο, σανίδωμα ή πυκνό φυσικό ή τεχνητό φραχτεί ύψους 

δυο (2) μέτρων τουλάχιστον. 

4) Απαγορεύεται η τοποθέτηση μελισσοσμηνών σε απόσταση μικρότερη των τριάντα (30) 

μέτρων από κατοικημένες οικίες, εκτός εάν αυτά είναι περιφραγμένα με τοίχο, σανίδωμα ή 

πυκνό φυσικό ή τεχνητό φραχτεί ύψους δυο (2) μέτρων τουλάχιστον.

5) Απαγορεύεται η τοποθέτηση μελισσοσμηνών επί σεσημασμένων ορειβατικών μονοπατιών, 

ποδηλατικών και ειδικών αγροτουριστικών διαδρομών.

6) Απαγορεύεται η τοποθέτηση μελισσοσμηνών σε καλλιεργημένες ή ακαλλιέργητες εκτάσεις 

χωρίς τη γραπτή συγκατάθεση των ιδιοκτήτων. 

7) Απαγορεύεται η τοποθέτηση μελισσοσμηνών σε απόσταση μικρότερη των τριάντα (30) 

μέτρων από δασικές εγκαταστάσεις, που εξυπηρετούν την υλοτομία ή τα δασοτεχνικά έργα 

(εργοτάξια κλπ.) και πυροπροστασία (πυροφυλάκια, υδατοδεξαμενές, Πυροσβεστικούς 

Σταθμούς, θέσεις στάθμευσης πυροσβεστικών οχημάτων τους καλοκαιρινούς μήνες κλπ), 

καθώς και από εξωκκλήσια, Ιερές Μονές, ορειβατικά καταφύγια, χώρους δασικής 

αναψυχής, θέσεις θέας, πήγες, βρύσες, παραλίες λουομένων ή άλλες τουριστικές περιοχές 

και υποδομές.



8) Απαγορεύεται το κάπνισμα μελισσών με την επιφύλαξη των ρυθμίσεων του άρθρου 11 της 

υπ’ αριθμ. 9/2024 Πυροσβεστικής Διάταξης.

9) Απαγορεύεται η χρήση εύφλεκτων υλών (ελαστικών αυτοκίνητων κλπ) για την τοποθέτηση 

κυψελών, εντός των δασών ή/και των δασικών εκτάσεων και μέχρι αποστάσεως 

τριακοσίων (300) μέτρων από αυτές.

10) Όλοι, ανεξαιρέτως, οι μελισσοκόμοι θα πρέπει να αναγράφουν το ονοματεπώνυμο και το 

τηλέφωνο τους σε μία (1) τουλάχιστον κυψέλη και τα ίδια στοιχεία σε μικρή 

πλαστικοποιημένη πινακίδα μεγέθους Α4, κρεμασμένη από ένα δένδρο ή θάμνο εμπρός 

και εγγύς από τις κυψέλες σε απόσταση δεκαπέντε (15) μέτρων από αυτές.

Οι παραβάτες των ανωτέρω και εκείνοι κατόπιν εντολής των οποίων ενεργούν θα τιμωρούνται 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  43, του Ν. 3585/2007 (Α΄148), όπως αντικαταστάθηκε με το 

άρθρο 195 του Ν. 5037/2023(Α΄78) ή / και σε συνδυασμό με το άρθρο 268, του Ν.Δ. 86/1969 

(Α΄7), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 198, του Ν. 5037/2023. 

Σε περίπτωση μόνιμης και άνευ αδείας εγκατάστασης  του μελισσοκομείου, θα εφαρμόζονται 

πέραν των διοικητικών κυρώσεων από το Δασαρχείο Έδεσσας και οι ποινικές κυρώσεις του Ν. 

998/1979.

Η τήρηση των ανωτέρω ανατίθεται στα όργανα της Δασικής Υπηρεσίας, της Ελληνικής 

Αστυνομίας, της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, τους αναγνωρισμένους ιδιωτικούς φύλακες θήρας 

των Κυνηγετικών Οργανώσεων και γενικά σε κάθε φιλόνομο πολίτη.

Η Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης ΠΕ Πέλλας καθώς και οι μελισσοκομικοί σύλλογοι στους 

οποίους αποστέλλεται το παρόν, παρακαλούνται για την κοινοποίηση του τους μελισσοκόμους

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευση της και έως  αντικαταστάσεως της._

Έδεσσα,  01  - 07  - 2024
Ο Προϊστάμενος του Δασαρχείου 

Έδεσσας

Σωτήριος Ντινόπουλος
Δασολόγος 



                                                                                                         

              

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ:
1. Δ/νση Συντονισμού και Επιθ/σης Δασών Ε.Ε.Δ.Π. Μ-Θ
2. Δ/νση Δασών Πέλλας
3. Περιφερειακή Ενότητα Πέλλας

Διοικητήριο Έδεσσας
4. Δήμος  Έδεσσας (για τη Δημοσίευση και ανάρτηση σε 

όλες τις Δημοτικές και Τοπικές Κοινότητες και 
υποβολή των σχετικών αποδεικτικών)

5. Δήμος Πέλλας (για τη Δημοσίευση και ανάρτηση σε 
όλες τις Δημοτικές και Τοπικές Κοινότητες και 
υποβολή των σχετικών αποδεικτικών)

6. Δήμος Σκύδρας (για τη Δημοσίευση και ανάρτηση σε 
όλες τις Δημοτικές και Τοπικές Κοινότητες και 
υποβολή των σχετικών αποδεικτικών)

7. Εισαγγελία Πρωτοδικών Έδεσσας
8. Εισαγγελία Πρωτοδικών Γιαννιτσών
9. Αστυνομική Διεύθυνση Πέλλας

Ηρ. Πολυτεχνείου 13, Έδεσσα 58200
10. Αστυνομικό Τμήμα Έδεσσας

Ηρ. Πολυτεχνείου 13, Έδεσσα 58200
11. Αστυνομικό Τμήμα Γιαννιτσών

Εθ. Αντιστάσεως 7, Γιαννιτσά 58100
12. Αστυνομικό Τμήμα Σκύδρας

Εθ. Αντιστάσεως, Σκύδρα 58500
13. Διοίκηση Πυροσβεστικών Υπηρεσιών ΠΕ Πέλλας

Φιλικής Εταιρίας 5, Έδεσσα 58200
14. Π.Υ. Έδεσσας

Φιλικής Εταιρίας 5, Έδεσσα 58200
15. Π.Υ, Γιαννιτσών

Πάροδος Εγνατίας, Γιαννιτσά 58100
16. Δασαρχείο Αριδαίας
17. Δασαρχείο Βεροίας
18. Δασαρχείο Γουμένισσας
19. Δασαρχείο Θεσσαλονίκης
20. Δασαρχείο Κοζάνης
21. Δασαρχείο Νάουσας
22. Δ/νση Δασών Φλώρινας
23. Κυνηγητική Ομοσπονδία Μακεδονίας – Θράκης

Εθ. Αντιστάσεως 173 – 175, Καλαμαριά, 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 551 34

24. Μελισσοκομικό Σύλλογο Έδεσσας
Δ. ΜΠΟΥΛΓΟΥΡΗ 6, ΕΔΕΣΣΑ, Τ.Κ. 58200


		2024-07-02T14:02:30+0300




